
I866 - ACCORDI TRA FONDERIE 
Provvedimento n. 31309 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 30 luglio 2024; 

SENTITA la Relatrice, Professoressa Elisabetta Iossa; 

VISTO l’articolo 101 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE); 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1/2003 del Consiglio dell’Unione europea del 16 dicembre 2002; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217;  

VISTA la propria delibera adottata in data 12 settembre 2023, con la quale è stata avviata, ai sensi dell’articolo 14 

della legge n. 287/1990, un’istruttoria nei confronti delle società C2MAC Group S.p.A., Fonderia Corrà S.p.A., Fonderie 

Orazio e Fortunato De Riccardis S.r.l., Fonderie Guido Glisenti S.p.A., Lead Time S.p.A., Pilenga Baldassarre Foundry 

S.r.l. e Fonderie Mora Gavardo S.p.A., attive in Italia nel settore della produzione di getti di ghisa, avente a oggetto il 

coordinamento degli aumenti dei prezzi di listino dei getti di ghisa da applicare ai propri clienti, per accertare 

l’esistenza di violazioni dell’articolo 101, paragrafo 1, del TFUE; 

VISTA la propria delibera del 3 aprile 2024, con la quale il procedimento istruttorio è stato esteso oggettivamente alla 

promozione e alla diffusione degli indicatori Assofond, quantomeno dal 2021, e soggettivamente nei confronti delle 

società Zanardi Fonderie S.p.A., VDP Fonderia S.p.A., Fonderie Ariotti S.p.A., Ironcastings S.p.A., Fonderia Zardo 

S.p.A., ZML Industries S.p.A., Cividale S.p.A., Camozzi Group S.p.A., E.F. Group S.p.A. e dell’associazione di categoria 

Assofond; 

VISTI gli atti del procedimento e, in particolare, gli elementi acquisiti nel corso degli accertamenti ispettivi effettuati, ai 

sensi dell’articolo 14, comma 2-quater, della legge n. 287/90, in data 10 aprile 2024, presso le sedi delle società VDP 

Fonderia S.p.A., Fonderie Ariotti S.p.A., Ironcastings S.p.A., Fonderia Zardo S.p.A., ZML Industries S.p.A., Cividale 

S.p.A., Camozzi Group S.p.A., E.F. Group S.p.A. e dell’associazione di categoria Assofond; 

CONSIDERATO che dalla documentazione acquisita nel corso delle ispezioni condotte dall’Autorità il 10 aprile 2024 

presso la sede di Assofond emergono elementi che consentono di far risalire il coordinamento illecito contestato alle 

parti del procedimento quantomeno al 2001; 

CONSIDERATI il supplemento istruttorio e la complessità della fattispecie oggetto di analisi in ragione anche della 

copiosità della documentazione acquisita agli atti, dell’elevato numero di parti coinvolte e della molteplicità delle 

condotte da esaminare; 

CONSIDERATA, inoltre, la necessità di elaborare compiutamente le informazioni contenute nella documentazione 

acquisita garantendo, al contempo, alle parti del procedimento il più ampio esercizio del diritto di difesa e il pieno 

dispiegarsi del contraddittorio; 

RITENUTO, pertanto, necessario estendere oggettivamente l’istruttoria ai comportamenti posti in essere quantomeno a 

partire dal 2001; 

RITENUTO, altresì, necessario prorogare il termine di conclusione del procedimento, attualmente fissato al 31 dicembre 

2024; 

DELIBERA 

a) di ampliare l’oggetto del procedimento istruttorio avviato, ai sensi dell’articolo 14 della legge n. 287/1990, con 

delibera adottata in data 12 settembre 2023 ed esteso soggettivamente e oggettivamente con delibera del 3 aprile 

2024 con riferimento ai comportamenti posti in essere a partire quantomeno dal 2001; 

 

b) di prorogare il termine di conclusione del procedimento al 31 dicembre 2025; 

 

c) che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Luisa Cirrincione; 

 

d) la fissazione del termine di giorni trenta giorni, decorrente dalla notificazione del presente provvedimento per 

l’esercizio, da parte dei rappresentanti legali delle Parti o di persone da essa delegate, del diritto di essere sentiti, 

precisando che la richiesta di audizione dovrà pervenire alla Direzione Cartelli, Leniency e Whistleblowing di questa 

Autorità almeno quindici giorni prima della scadenza del termine sopra indicato; 

 

e) che gli atti del procedimento possono essere presi in visione presso la Direzione Cartelli, Leniency e 

Whistleblowing di questa Autorità dai legali rappresentanti delle Parti o da persone da essi delegate. 



 

Il presente provvedimento sarà notificato ai soggetti interessati e pubblicato nel Bollettino dell’Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Guido Stazi 

IL PRESIDENTE 

Roberto Rustichelli 

 


